
事業の概要 成果

令和４年度事業報告附属明細書

１　赤い羽根共同募金運動の推進

①令和4年度赤い羽根共同募金運動の実施
 

　一般募金
　　Ａ　目標　 　　70,000,000円
　　Ｂ　目標　　  129,851,000円
　　　　　計　　　199,851,000円

市町村一般募金、県共募取扱の一般募金は前年度実績から増額と
なった。
　・目標達成率100％以上　 　21市町村（前年度比1か所減）
　・前年度実績より増額　　　20市町村（前年度比5か所減）

募金方法別では昨年比で、街頭募金(＋202万円)、法人募金(＋334万
円)、個人募金(＋264万円)、イベント募金(＋34万円)、その他(テーマ型
募金等)募金(＋315万円)は増額となったが、一方で戸別募金(▲198万
円)、職域募金(▲114万円)、学校募金(▲141万円)は減額となった。

事業計画

（単位：円）
令和4年度 令和4年度 令和3年度 対前年度
目 標 額 実 績 額 実績額 比較増減

市町村一般募金 199,851,000 155,495,449 77.8% 155,903,951 ▲ 408,502

県共募取扱 15,054,610 13,370,119 1,684,491

合　計 199,851,000 170,550,059 85.3% 169,274,070 1,275,989

募金内訳 達成率

令和4年度赤い羽根共同募金募金（一般）実績内訳

令和4年度赤い羽根共同募金（一般募金）運動実績　※テーマ型募金除く
目標額 市町村実績額 県共募取扱 実績合計額 目標額との差額 達成率 昨年度実績 昨年度との差額

沖縄県 4,300,746 4,300,746 4,300,746 2,555,693 1,745,053

名護市 8,130,000 5,498,938 743,406 6,242,344 ▲ 1,887,656 76.8% 5,827,989 414,355

うるま市 16,674,000 11,910,506 722,519 12,633,025 ▲ 4,040,975 75.8% 13,497,982 ▲ 864,957

沖縄市 13,067,000 9,826,719 900,129 10,726,848 ▲ 2,340,152 82.1% 11,253,140 ▲ 526,292

宜野湾市 11,353,000 7,424,705 821,827 8,246,532 ▲ 3,106,468 72.6% 8,561,296 ▲ 314,764

浦添市 16,692,000 9,404,511 1,264,581 10,669,092 ▲ 6,022,908 63.9% 11,651,314 ▲ 982,222

那覇市 39,713,000 16,319,681 3,108,754 19,428,435 ▲ 20,284,565 48.9% 18,850,084 578,351

豊見城市 6,909,000 4,578,754 529,639 5,108,393 ▲ 1,800,607 73.9% 4,899,336 209,057

糸満市 7,237,000 5,705,624 439,446 6,145,070 ▲ 1,091,930 84.9% 5,685,113 459,957

南城市 7,334,000 7,495,367 166,508 7,661,875 327,875 104.5% 7,795,516 ▲ 133,641

宮古島市 4,960,000 3,748,382 222,110 3,970,492 ▲ 989,508 80.1% 4,632,331 ▲ 661,839

石垣市 6,753,000 5,355,846 295,835 5,651,681 ▲ 1,101,319 83.7% 5,492,678 159,003

国頭村 1,820,000 1,494,926 18,000 1,512,926 ▲ 307,074 83.1% 1,473,424 39,502

大宜味村 1,196,000 1,677,376 14,500 1,691,876 495,876 141.5% 1,697,968 ▲ 6,092

東村 528,000 611,487 10,000 621,487 93,487 117.7% 603,607 17,880

今帰仁村 1,907,000 1,914,658 46,985 1,961,643 54,643 102.9% 2,011,501 ▲ 49,858

本部町 3,314,000 2,703,237 83,120 2,786,357 ▲ 527,643 84.1% 2,713,355 73,002

恩納村 2,543,000 2,593,789 27,125 2,620,914 77,914 103.1% 2,540,410 80,504

宜野座村 1,117,000 1,334,837 5,000 1,339,837 222,837 119.9% 1,264,403 75,434

金武町 1,791,000 1,792,805 44,610 1,837,415 46,415 102.6% 1,808,855 28,560

目標額 市町村実績額 県共募取扱 実績合計額 目標額との差額 達成率 昨年度実績 昨年度との差額
伊江村 1,377,000 1,213,578 6,000 1,219,578 ▲ 157,422 88.6% 1,221,021 ▲ 1,443

伊平屋村 696,000 664,640 4,000 668,640 ▲ 27,360 96.1% 708,247 ▲ 39,607

伊是名村 750,000 820,992 4,000 824,992 74,992 110.0% 845,798 ▲ 20,806

読谷村 4,908,000 5,467,171 175,936 5,643,107 735,107 115.0% 5,191,402 451,705

嘉手納町 3,560,000 2,724,291 84,976 2,809,267 ▲ 750,733 78.9% 3,050,251 ▲ 240,984

北谷町 4,376,000 3,808,305 169,973 3,978,278 ▲ 397,722 90.9% 4,193,095 ▲ 214,817

北中城村 2,705,000 4,567,736 73,119 4,640,855 1,935,855 171.6% 4,217,193 423,662

中城村 3,454,000 3,564,867 110,048 3,674,915 220,915 106.4% 3,627,186 47,729

西原町 4,241,000 5,466,538 232,462 5,699,000 1,458,000 134.4% 5,212,000 487,000

八重瀬町 5,275,000 7,547,667 97,283 7,644,950 2,369,950 144.9% 7,369,083 275,867

与那原町 2,546,000 3,070,888 94,852 3,165,740 619,740 124.3% 3,226,108 ▲ 60,368

南風原町 5,536,000 6,452,500 177,136 6,629,636 1,093,636 119.8% 6,552,421 77,215

久米島町 1,933,000 1,297,897 14,985 1,312,882 ▲ 620,118 67.9% 1,423,680 ▲ 110,798

渡嘉敷村 349,000 312,937 4,000 316,937 ▲ 32,063 90.8% 391,448 ▲ 74,511

座間味村 346,000 302,696 4,000 306,696 ▲ 39,304 88.6% 402,195 ▲ 95,499

粟国村 378,000 305,199 4,000 309,199 ▲ 68,801 81.8% 323,145 ▲ 13,946

渡名喜村 432,000 508,742 4,000 512,742 80,742 118.7% 552,760 ▲ 40,018

南大東村 363,000 438,987 4,000 442,987 79,987 122.0% 457,988 ▲ 15,001

北大東村 359,000 392,199 4,000 396,199 37,199 110.4% 286,051 110,148

多良間村 411,000 603,798 4,000 607,798 196,798 147.9% 699,644 ▲ 91,846

竹富町 2,036,000 3,194,476 13,000 3,207,476 1,171,476 157.5% 3,149,353 58,123

与那国町 782,000 1,377,197 4,000 1,381,197 599,197 176.6% 1,358,006 23,191

合　　計 199,851,000 155,495,449 15,054,610 170,550,059 ▲ 29,300,941 85.3% 169,274,070 1,275,989
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企業・団体等への訪問、文書依頼による共同募金への協力依頼を行った。
【法人大口寄付】８件
　　・琉鵬会　　　　　　　　　　　　2,000,000円
　　・沖縄県金融協会　　　　　　　　1,000,000円
　　・沖縄県農林水産団体共済会　　　  800,000円
　　・(株)サンエー　　　　　　　　　2,360,000円
　　・沖縄県医師会　　　　　　　　　3,966,000円
　　・沖縄県歯科医師会　　　　　　　1,008,000円
　　・琉球銀行　　　　　　　　　　　  200,000円
    ・沖縄銀行　　　　　　　　　　　  200,000円

企業等の大口寄付者への依頼を行い下記のとおり、県共募受付の
一般募金実績をあげることができた。

県共募受付(テーマ型募金を除く) 15,054,610円
   　　 　(うち市町村割振分)   10,753,864円
　   　　　　          昨年比　  1,684,491円増

募金運動のスタートにあたり、本会より各自治体、県内福祉施設・団体、学校等
関係団体へ、職域募金や学校募金、その他募金ボランティアの派遣など、募金運
動への協力依頼を行った。
　○各自治体　　　　　　　　　　　４１件
　○福祉施設・団体　　　　　　　５１３件
　○県教育委員会（後援依頼）　　　　１件
　○学校　　　　　　　　　　　　５０１件
　○金融機関（手数料免除等）　　　　５件　　　　合計　１，０６１件

市町村共同募金委員会での募金運動が、関係機関の協力のもと円
滑に行われるよう、事前に本会より協力依頼を行い、各地域で自
治体、福祉施設・団体、学校、金融機関の協力が行われた。

②大口寄付者等への募金協力依頼（県共募）

③県内福祉施設・団体、関係者への募金協力依頼

R2年 54,737,662 55,030,718 24,320,485 22,248,902 11,889,994 3,295,343 263,664 11,314,500 183,101,268

R3年 54,383,381 54,763,343 23,738,791 19,944,555 12,476,575 4,410,527 1,288,290 8,786,692 179,792,154

R4年 52,397,704 58,106,211 22,589,026 22,587,870 11,057,344 6,431,945 1,633,440 11,937,327 186,740,867

対R2年比 ▲ 2,339,958 3,075,493 ▲ 1,731,459 338,968 ▲ 832,650 3,136,602 1,369,776 622,827 3,639,599

対R3年比 ▲ 1,985,677 3,342,868 ▲ 1,149,765 2,643,315 ▲ 1,419,231 2,021,418 345,150 3,150,635 6,948,713

募金方法別実績の推移（令和2年～令和4年）　※テーマ型募金含む

イベント募金 その他 合計年度 戸別募金 職域募金 街頭募金学校募金個人大口法人募金
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共同募金や社会福祉振興基金等の民間福祉資金の効率的運用を図るため、県社協
と協働で福祉施設・団体、NPO法人等に対し、助成要望調査を実施した。
　発送　／　534団体（社協42、社会福祉法人402、NPO法人・任意団体等90）
　
　全体要望数　　／　58団体（101事業）　金額　　 62,228,000円
　共同募金要望　／　25団体（ 38事業）　金額　　 27,925,000円

助成要望調査を実施し、県内施設・団体の要望内容を把握すると
ともに、県社協と調整会議を行い、資金割振り調整を含めそれぞ
れの資金の効率的運用を図ることができた。

社会福祉法第115条に基づき、共同募金の公正な配分を図ることを目的として、配
分委員会を開催した。

第１回（令和4年5月13日）
【内　容】
　第１号議案　令和4年度共同募金運動の実施計画について
　第２号議案　令和3年度りゅうちゃん子どもの希望募金助成事業の審査について
　
第２回（令和5年2月17日）
【内　容】
　第１号議案　令和4年度共同募金実績について
　第２号議案　令和4年度共同募金による県・市町村配分について
　第３号議案　令和4年度共同募金による広域事業助成審査について

共同募金の実施計画並びに各福祉施設、団体から提出された配分
申請事業の緊急性、重要性に鑑み、適正な配分額の調整を図るこ
とができた。

「地域から孤立をなくそう」を重点助成テーマに掲げ、誰もが孤立することなく
安心して生活できる地域づくりを推進するために下記の取り組みを実施した。
 ○県社会福祉協議会実施「THANKS（サンクス）運動推進事業」への助成（2,552
千円）
　　・コミュニティソーシャルワーカーの配置
　　・地域推進委員会、相談窓口、ネットワーク会議の設置
　　・アウトリーチの仕組みづくり

県社協の実施する「社会的孤立対策事業」への助成を通し、モデ
ル社協での取り組み推進を図ることができた。

２　赤い羽根募金(一般募金)の広域配分及び地域配分

①民間資金要望調査の実施

②配分委員会の開催

③全国共通助成テーマの推進
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B配分（市町村配分） 割合（％） Ａ配分（広域配分） 割合（％）

県共募 4,300,746 0 4,300,746 100
名護市 6,242,344 3,433,289 55.0 2,809,055 45.0
うるま市 12,633,025 6,948,164 55.0 5,684,861 45.0
沖縄市 10,726,848 5,363,424 50.0 5,363,424 50.0
宜野湾市 8,246,532 4,535,593 55.0 3,710,939 45.0
浦添市 10,669,092 5,868,001 55.0 4,801,091 45.0
那覇市 19,428,435 9,714,218 50.0 9,714,217 50.0
豊見城市 5,108,393 2,809,616 55.0 2,298,777 45.0
糸満市 6,145,070 3,379,789 55.0 2,765,281 45.0
南城市 7,661,875 5,637,875 73.6 2,024,000 26.4
宮古島市 3,970,492 1,475,492 37.2 2,495,000 62.8
石垣市 5,651,681 3,384,681 59.9 2,267,000 40.1
国頭村 1,512,926 1,292,926 85.5 220,000 14.5
大宜味村 1,691,876 1,515,876 89.6 176,000 10.4
東村 621,487 543,487 87.4 78,000 12.6
今帰仁村 1,961,643 1,554,643 79.3 407,000 20.7
本部町 2,786,357 2,206,357 79.2 580,000 20.8
恩納村 2,620,914 2,053,914 78.4 567,000 21.6
宜野座村 1,339,837 1,061,837 79.3 278,000 20.7
金武町 1,837,415 1,320,415 71.9 517,000 28.1
伊江村 1,219,578 1,032,578 84.7 187,000 15.3

令和4年度一般募金　市町村別実績及び配分額（A・B配分）

市町村名 実績額
配分額 B配分（市町村配分） 割合（％） Ａ配分（広域配分） 割合（％）

伊平屋村 668,640 617,640 92.4 51,000 7.6
伊是名村 824,992 764,992 92.7 60,000 7.3
読谷村 5,643,107 3,723,107 66.0 1,920,000 34.0
嘉手納町 2,809,267 2,123,267 75.6 686,000 24.4
北谷町 3,978,278 2,512,278 63.1 1,466,000 36.9
北中城村 4,640,855 3,760,855 81.0 880,000 19.0
中城村 3,674,915 2,620,915 71.3 1,054,000 28.7
西原町 5,699,000 4,058,000 71.2 1,641,000 28.8
八重瀬町 7,644,950 6,219,950 81.4 1,425,000 18.6
与那原町 3,165,740 2,269,740 71.7 896,000 28.3
南風原町 6,629,636 4,743,636 71.6 1,886,000 28.4
久米島町 1,312,882 988,882 75.3 324,000 24.7
渡嘉敷村 316,937 283,937 89.6 33,000 10.4
座間味村 306,696 266,696 87.0 40,000 13.0
粟国村 309,199 278,199 90.0 31,000 10.0
渡名喜村 512,742 497,742 97.1 15,000 2.9
南大東村 442,987 379,987 85.8 63,000 14.2
北大東村 396,199 367,199 92.7 29,000 7.3
多良間村 607,798 556,798 91.6 51,000 8.4
竹富町 3,207,476 3,021,476 94.2 186,000 5.8
与那国町 1,381,197 1,299,197 94.1 82,000 5.9
合計 170,550,059 106,486,668 62.4 64,063,391 37.6

市町村名 実績額
配分額

（単位：円）

区　　　分
計画額
(目標)

配分内定額※
（令和5年度事業）

配分割合

≪Ａ配分≫（県域） 70,000,000 64,063,391

広域事業配分（令和5年度） 20,000,000 14,184,960 8.3%

募金運動経費 13,565,000 14,318,000 8.4%

市町村事務費 12,000,000 12,158,000 7.1%

次年度運動積立金 16,000,000 16,000,000 9.4%

災害等準備金 8,435,000 7,402,431 4.3%

≪Ｂ配分≫
市町村事業配分（令和5年度） 129,851,000 106,486,668 62.4%

計 199,851,000 170,550,059 100.0%

令和4年度一般募金配分内訳表（令和5年度事業）
※広域事業配分額は前年度
配分返還金の再配分を含まな
い。
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配分委員会における審査を経て理事会・評議員会の承認を得、27団体39事業の配
分を行った。
  共同募金要望／　27団体（39事業）　　総額　27,542,000円
　助成内定　　／　27団体（39事業）　　総額　22,398,000円（81.3％）
 【助成内定内訳】
    通年事業　   9件　　7,802,000円　　大会・研修　   10件　　5,033,000円
    派遣    　　13件　　3,035,000円　　備品購入　 　   3件　　1,613,000円
　　車両購入　　 4件　　4,915,000円

　新型コロナウィルス感染の拡大による事業の中止や縮小、その
他事業費総額が減ったことにより内定額から▲4,542千円減の配分
となった。

○令和4年度事業配分額
　23団体（32事業）　総額　17,856,000　円

④令和3年度共同募金による令和4年度広域事業への配分

№ 法人名 市町村 事業名 配分額

1 （一社）みらい 中城村 車両購入事業 960,000

2 母と子のつどい 531,000

3 母と子の楽しい運動会 23,000

4
（公社）沖縄県精神保健福祉会連
合会

南風原
町

精神保健福祉家族大会2022の開催 618,000

5 九州ブロック会議 26,000

6 オストミービジター県外研修派遣事業 70,000

7
（公社）日本てんかん協会　沖縄県
支部

南風原
町

全国支部活動者会議及び総会 中　止

8 （特非）防災サポート沖縄 沖縄市 地域防災力強化事業 430,000

9 （特非）沖縄県脊髄損傷者協会 浦添市 脊髄損傷者及び介護者リフレッシュ事業 288,000

10 （特非）Peace 那覇市 車両購入事業 1,645,000

11 （特非）ロービジョンライフ沖縄 那覇市 車両購入 710,000

12 （特非）ToiToi 沖縄市 リハビリ器具の購入事業 1,195,000

13 （特非）沖縄市障がい者福祉協会 沖縄市 eスポーツ活動事業 57,000

14 福祉情報おきなわ発行事業 1,002,000

15 THANKS（サンクス）運動推進事業 2,552,000

16 市町村社協支援事業 1,660,000

17 第65回沖縄県社会福祉大会開催事業 1,970,000

18 （福）沖縄県身体障害者福祉協会
八重瀬
町

第55回沖縄県身体障害者福祉大会 428,000

19 （福）たまん 糸満市
感覚統合訓練器具購入事業
（こども発達支援センターココイク）

360,000

20 （福）愛恵福祉会
南風原
町

車両購入（送迎用バス） 中　止

令和3年度共同募金による令和4年度広域事業配分（A配分）実績額一覧

（福）沖縄県社会福祉協議会 那覇市

（公社）日本オストミー協会沖縄県
支部

那覇市

（公社）沖縄県母子寡婦福祉連合
会

那覇市

№ 法人名 市町村 事業名 配分額

21 DETを応用したインクルーシブ研修 617,000

22
課題別（災害時・多文化共生）インクルーシブ研修のた
めの調査と研修開催

613,000

23 沖縄県母子生活支援施設協議会 那覇市
第56回九州ブロック母子生活支援施設研究大会（沖縄
大会）

中　止

24
Okinawa　Hurricanes（沖縄ハリケー
ンズ）

浦添市 第24回車いすラグビー日本選手権大会　予選リーグ 440,000

25 ＳＥＡＳＩＲＳ（ｼｰｻｰｽﾞ） 沖縄市 第42回朝日九州車いすバスケットボール選手権大会 331,000

26 沖縄フェニックス 那覇市
第34回　日本車いすツインバスケットボール日本選手権
九州地区予選大会

中止

27 沖縄県障害者卓球協会
南風原
町

第41回九州障害者卓球選手権（福岡県）大会派遣事業 261,000

28
沖縄県障害者スポーツ指導者協議
会

八重瀬
町

沖縄県障がい者ボッチャ（パラスポーツ）講習会 80,000

29 沖縄県児童養護協議会 那覇市 第34回沖縄県児童福祉施設スポーツ大会 130,000

30 沖縄県保護司会連合会 那覇市 令和4年度　沖縄県更生保護大会 50,000

31 令和4年度全国児童委員活動研修会派遣事業 中　止

32 令和4年度小規模離島民児協全国大会派遣事業 313,000

33
令和4年度全国民生委員・児童委員リーダー研修会派
遣事業

中　止

34 令和4年度全国民生委員指導者研修会派遣事業 75,000

35 療育キャンプ（東村つつじエコパーク） 90,000

36 九州ブロック研修会派遣事業（熊本県） 中　止

37 第10回総会並びにアイフェスタ開催事業 58,000

38 社会見学を兼ねた患者家族の交流事業 77,000

39 世界網膜の日in山陰　派遣事業 196,000

27団体39事業 合計 17,856,000

沖縄県網膜色素変性症協会（JRPS
沖縄）

豊見城
市

全国心臓病の子どもを守る会沖縄
県支部

那覇市

沖縄県民生委員児童委員協議会 那覇市

ＤＥＴ沖縄 那覇市



事業の概要 成果事業計画

配分委員会における審査を経て理事会・評議員会の承認を得、22団体35事業の配
分が内定した。
  共同募金要望／　26団体（39事業）　　総額　27,542,000円
　助成内定　　／　22団体（35事業）　　総額　18,974,000円（68.89％）

【助成内定内訳】
    通年事業　  10件　　8,134,000円
    大会・研修　 8件　　5,138,000円
    派遣    　　15件　　4,710,000円
    備品購入　 　2件　　  992,000円

⑤令和4年度共同募金による令和5年度広域事業への配分

令和4度共同募金による令和5年度広域事業助成（A配分）内定団体一覧

№ 法人名 市町村 事業名 内定額 助成率

1 （一社）沖縄県私立保育園連盟 那覇市 第１９回私保連まつり 441,000 16.1%

2 （一社）沖縄県女性の翼 那覇市 OK基金支援事業 1,000,000 40.0%

3 （一社）UMI 国頭村 ドライフルーツ事業 712,000 71.8%

4 母と子のつどい 795,000 62.6%

5 母と子の楽しい運動会 696,000 50.6%

6 （公社）沖縄県精神保健福祉連合会 南風原町 精神保健福祉家族大会2023の開催 599,000 59.9%

7 九州ブロック会議 35,000 79.5%

8 オストミービジター県外研修派遣事業 114,000 79.7%

9 （公社）日本てんかん協会　沖縄県支部 南風原町 全国大会 164,000 79.6%

10 福祉情報おきなわ発行事業 971,000 77.6%

11 THANKS（サンクス）運動推進事業 2,552,000 67.3%

12 市町村社協支援事業 1,610,000 77.6%

13 第6６回沖縄県社会福祉大会開催事業 1,910,000 75.2%

14 第5６回沖縄県身体障害者福祉大会 415,000 36.2%

15 第37回九州身体障害者ゲートボール大会（福岡県）派遣事業 552,000 79.9%

16 DETを応用したインクルーシブ研修 598,000 51.6%

17
課題別（災害時・多文化共生）インクルーシブ研修のための調査
と研修開催

594,000 52.6%

18 沖縄県肢体不自由児者父母の会連合会 那覇市 備品購入 280,000 71.8%

19 Okinawa　Hurricanes（沖縄ハリケーンズ） 浦添市 第25回車いすラグビー日本選手権大会　予選リーグ 440,000 80.0%

（福）沖縄県社会福祉協議会 那覇市

（福）沖縄県身体障害者福祉協会 八重瀬町

ＤＥＴ沖縄

障害平等研修（Disability Equality Training: DET）
那覇市

（単位：円）

（公社）沖縄県母子寡婦福祉連合会 那覇市

（公社）日本オストミー協会沖縄県支部 那覇市

№ 法人名 市町村 事業名 内定額 助成率

20 ＳＥＡＳＩＲＳ（ｼｰｻｰｽﾞ） 沖縄市 第43回朝日九州車いすバスケットボール選手権大会 389,000 79.9%

21 沖縄フェニックス 那覇市
第34回　日本車いすツインバスケットボール日本選手権九州地
区予選大会

266,000 79.9%

22 沖縄県障害者卓球協会 南風原町 第42回九州障害者卓球選手権（佐賀県）大会派遣事業 400,000 78.3%

23 沖縄県障害者スポーツ指導者協議会 八重瀬町 ユニバーサルスポーツモルック講習会 80,000 78.4%

24 沖縄県児童養護協議会 那覇市 第34回沖縄県児童福祉施設スポーツ大会 164,000 80.0%

25 琉球ワイルドキャッツ 那覇市 第１１回北九州車椅子ソフトボール大会 1,122,000 79.5%

26 北部自立生活センター希輝々 那覇市 ピア・カウセリング集中講座 218,000 47.0%

27 令和5年度全国児童委員活動研修会派遣事業 125,000 56.6%

28 令和5年度小規模離島民児協全国大会派遣事業 393,000 72.6%

29 令和5年度全国民生委員・児童委員リーダー研修会派遣事業 195,000 28.6%

30 令和5年度全国民生委員指導者研修会派遣事業 123,000 62.4%

31 療育キャンプ（ネイチャーみらい館） 363,000 80.0%

32 九州ブロック研修会派遣事業（福岡県） 128,000 80.0%

33 第11回総会並びにアイフェスタ開催事業 118,000 61.8%

34 社会見学を兼ねた患者家族の交流事業 148,000 74.7%

35 世界網膜の日in神奈川　派遣事業 264,000 69.5%

22団体35事業 合計 18,974,000

全国心臓病の子どもを守る会沖縄県支部 那覇市

豊見城市沖縄県網膜色素変性症協会（JRPS沖縄）

沖縄県民生委員児童委員協議会 那覇市



事業の概要 成果事業計画

下記のとおり事業配分が内定し、各団体が実施する子どもたちへの支援事業に対
し助成を行った。

  要望      ／　53団体　　総額　 18,656,000円
　助成内定　／　47団体　　総額　 12,377,000円（66.3％）

【助成実績額】
 内定団体が事業を実施した結果、46団体に対し12,102,133円の配
分となった。

３　テーマ型募金の推進
　琉球新報社と連携して、経済的困窮等により地域から孤立しが
ちな子どもたちの育ちと学びを支援することを目的とした「りゅ
うちゃん子どもの希望募金」の取り組みを行った。新型コロナウ
イルス感染症の影響により、個人、団体、企業等からの困窮世帯
への支援意識への関心は高く、募金実績は前年に比べ約460万円の
増となった。また、支援団体の活動も活発となり助成要望も昨年
に比べ9団体増え、助成要望額も約260万の増となった。令和4年度
事業に対し、47団体へ助成が内定した。

①テーマ型募金の実施

②令和3年度りゅうちゃん子どもの希望募金による令和4
年度事業への配分

№ 法人名 市町村 事業名 配分額

1 みどり町1・2丁目学習支援「寺子屋」 うるま市 地域で支える子どもの学習支援・食材・食事支援 350,000

2 (一社)みんなのももやま子ども食堂 沖縄市
1.子ども時間を大切に…思い出作り旅行
２.親子でまったり　ほっこりくらぶ

299,989

3 (一社)３ピース５８ 沖縄市 3ピース５８ 250,000

4 Koza子どもカフェプロジェクト 沖縄市 みんなの居場所 250,000

5
Teen support room
沖種

宜野湾市
学生ボランティアTeen support room 沖種による中学生
への学習支援

80,000

6 (特非)１万人井戸端会議 那覇市 子ども・家庭のセーフティネット事業 385,897

7 CoderDojo那覇 那覇市 ドローンを使った学習および運営の資材整備 60,000

8 馬天おいしい会 南城市 多世代交流拠点「馬天おいしい会」食堂運営事業 400,000

9 (一社)子供の広場あがぺハウス 八重瀬町 子どもの居場所および学習支援施設の開所 300,000

10 (一社)ビクトリーチャーチ 那覇市 子どもの広場in那覇 240,000

11 みんなのあそびば 沖縄市 子ども食堂・パンサークル・イベント 150,000

12 (一社)子どもの居場所こばんち 那覇市
地域における子どもの居場所活動・無料エイサー教室
の新規開設

150,000

13 学習支援ひろば「くじら寺子屋」 沖縄市 子どもの居場所家賃補助 270,000

14 (一社)ぽっとらっくハート 那覇市
子どもの居場所事業　子どもと大人のいー場所「ぽっと
らっくパーティー」

210,000

15 (一社)おきなわジュニア科学クラブ 沖縄市
子どもの居場所「美ら団子」食事提供・宅食「美らおうえ
ん便」活動

270,000

16 名護こども食堂 名護市 名護こども食堂 210,000

17 ボランティアレインボー 北谷町 レインボーカフェ 240,000

18 小禄地域振興会 那覇市 グッドモーニングの会 360,000

19 (一社)宜野湾子どもゲンキ食堂 宜野湾市
困窮家庭及びひとり親家庭の子どもへの夏休みのお弁
当配布事業

240,000

20 にじいろのゾウ 宜野湾市 生活困窮世帯児童を対象とした弁当の無料配布 400,000

21 非営利活動団体グレイスキッチンHOPE LOVE うるま市
生活困窮世帯包括支援、子どもの居場所支援・学習支
援・食事提供の取り組み

270,000

22 (公社)那覇市母子寡婦福祉会 那覇市 ひとり親貧困家庭の食糧支援事業 300,000

23 (特非)フードバンクセカンドハーベスト沖縄 豊見城市 食品保管機能の拡充継続支援事業 500,000

24 めんそーれ居場所の会 糸満市 めんそーれ居場所の会 250,000

令和3年度りゅうちゃん子どもの希望募金による令和4年度事業への配分実績一覧

25 女性を元気にする会 那覇市
食料支援で繋がろう！孤立・困窮世帯!!!笑顔で一歩前
進！

270,000

26 ゆいまーるの会 那覇市 ゆいまーるの会 270,000

27 地域むすびくらぶ 宜野湾市 フードパントリmam 270,000

28 (一社)沖縄県女性の翼 那覇市 沖縄県女性の翼・OK基金 300,000

29 子どもに寄り添う大人の会「とまり木」 今帰仁村 みんなの居場所「なきじんっ子」 350,000

30 (特非)サポートセンターゆめさき 沖縄市 不登校への総合相談・活動支援事業 146,000

31 meme 北中城村 若年妊産婦への就労・相談支援 250,000

32 (一社)おきなわ子ども未来ネットワーク 読谷村 新生児応援キャンペーン 300,000

33 (特非)にじのはしファンド 那覇市 社会的養護退所後の若年ママ子育て支援事業 400,000

34 (一社)ある 浦添市
若年妊産婦支援事業「10代ママくらぶ」ファミサポ等利
用料支援

400,000

35 (特非)ちいろば会 豊見城市 地域交流事業「きょうだいの会　わたぼうし」 181,550

36 (特非)こども家庭リソースセンター沖縄 沖縄市 ファミサポ支援「てぃーだ基金事業」 500,000

37 (特非)子育てサポートやいま 石垣市 サポチケでサポート事業 28,697

38
(福)児童養護施設
なごみ

名護市 退所児童の自立生活支援 100,000

39
(福)児童養護施設
美さと児童園

沖縄市 退所児童の自立生活支援 200,000

40
(福)児童養護施設
沖縄県立石嶺児童園

那覇市 退所児童の自立生活支援 250,000

41
(福)児童養護施設
愛隣園

与那原町 退所児童の自立生活支援 100,000

42
(福)児童養護施設
島添の丘

南城市 退所児童の自立生活支援 300,000

43
(福)児童養護施設
青雲寮

糸満市 退所児童の自立生活支援 50,000

44
(福)児童養護施設
漲水学園

宮古島市 退所児童の自立生活支援 100,000

45
(福)児童養護施設
ならさ

石垣市 退所児童の自立生活支援 措置解除

46 (一社)沖縄県里親会 那覇市 措置解除児童の自立生活支援 400,000

47 (公社)沖縄県母子寡婦福祉連合会 那覇市 奨学金給付事業(県母連奨学金　県母連奨学激励金) 500,000

46団体　　46事業　　 合計 12,102,133

令和4年度テーマ型募金実績一覧 募金期間：令和5年1月～3月

募金種別 目標額 募金実績額 前年度募金額 前年比差額

りゅうちゃん子ど
もの希望募金

10,000,000 15,124,715 10,518,084 4,606,631

合計 10,000,000 15,124,715 10,518,084 4,606,631



事業の概要 成果事業計画

下記のとおり事業配分が内定し、各団体が実施する子どもたちへの支援事業に対
し助成予定。

  要望      ／　49団体　　総額　16,111,000円
　助成内定　／　49団体　　総額　14,571,000円（90.4％）

 学習支援や体験活動などへの助成を通じ、子どもたちの学びや交
流の機会や、子育て支援の充実を図る。
　○NPO・任意団体等 　    40団体 12,421千円
　○里親会・児童養護施設   9団体  2,150千円

③令和4年度りゅうちゃん子どもの希望募金による令和5
年度事業への配分

25 女性を元気にする会 那覇市
食料支援で繋がろう！孤立・困窮世帯!!!笑顔で一歩前
進！

270,000

26 ゆいまーるの会 那覇市 ゆいまーるの会 270,000

27 地域むすびくらぶ 宜野湾市 フードパントリmam 270,000

28 (一社)沖縄県女性の翼 那覇市 沖縄県女性の翼・OK基金 300,000

29 子どもに寄り添う大人の会「とまり木」 今帰仁村 みんなの居場所「なきじんっ子」 350,000

30 (特非)サポートセンターゆめさき 沖縄市 不登校への総合相談・活動支援事業 146,000

31 meme 北中城村 若年妊産婦への就労・相談支援 250,000

32 (一社)おきなわ子ども未来ネットワーク 読谷村 新生児応援キャンペーン 300,000

33 (特非)にじのはしファンド 那覇市 社会的養護退所後の若年ママ子育て支援事業 400,000

34 (一社)ある 浦添市
若年妊産婦支援事業「10代ママくらぶ」ファミサポ等利
用料支援

400,000

35 (特非)ちいろば会 豊見城市 地域交流事業「きょうだいの会　わたぼうし」 181,550

36 (特非)こども家庭リソースセンター沖縄 沖縄市 ファミサポ支援「てぃーだ基金事業」 500,000

37 (特非)子育てサポートやいま 石垣市 サポチケでサポート事業 28,697

38
(福)児童養護施設
なごみ

名護市 退所児童の自立生活支援 100,000

39
(福)児童養護施設
美さと児童園

沖縄市 退所児童の自立生活支援 200,000

40
(福)児童養護施設
沖縄県立石嶺児童園

那覇市 退所児童の自立生活支援 250,000

41
(福)児童養護施設
愛隣園

与那原町 退所児童の自立生活支援 100,000

42
(福)児童養護施設
島添の丘

南城市 退所児童の自立生活支援 300,000

43
(福)児童養護施設
青雲寮

糸満市 退所児童の自立生活支援 50,000

44
(福)児童養護施設
漲水学園

宮古島市 退所児童の自立生活支援 100,000

45
(福)児童養護施設
ならさ

石垣市 退所児童の自立生活支援 措置解除

46 (一社)沖縄県里親会 那覇市 措置解除児童の自立生活支援 400,000

47 (公社)沖縄県母子寡婦福祉連合会 那覇市 奨学金給付事業(県母連奨学金　県母連奨学激励金) 500,000

46団体　　46事業　　 合計 12,102,133

№ 法人名 市町村 事業名 内定額

1 みどり町1・2丁目学習支援「寺子屋」 うるま市 地域で支える子どもの学習支援・食材・食事支援 300,000

2 (一社)みんなのももやま子ども食堂 沖縄市 子育てサロンほっこりくらぶ 161,000

3 (一社)３ぴーす５８ 沖縄市 今こそ!!立ち上がれ!!地域で子育て応援隊 270,000

4 学習支援ひろば「くじら寺子屋」 沖縄市 子どもの居場所家賃補助 300,000

5 コーダー道場名護 名護市 やんばる・子どもたちためのテクノロジー体験事業 300,000

6 にじいろのゾウ 宜野湾市
生活困窮世帯児童（幼児～中学生）を対象とした弁当
の無料配布

300,000

7 (特非)にじのはしファンド 那覇市 子どもの居場所・学習支援・食事提供 300,000

8 みんなのあそびば 沖縄市
子どもと大人のみんなのあそびば ～Yume’s Smile
Kitchen ～

210,000

9 馬天おいしい会 南城市 多世代交流拠点「馬天おいしい会」食堂運営事業 300,000

10 (特非)１万人井戸端会議 那覇市 子ども・家庭のセーフティネット事業 239,000

11 Koza子どもカフェプロジェクト 沖縄市 みんなの公民館 300,000

12 (一社)ぽっとらっくハート 那覇市
子どもの居場所事業　子どもと大人のいー場所「ぽっと
らっくパーティー」

270,000

13 (一社)おきなわジュニア科学クラブ 沖縄市
子どもの居場所「美ら団子」食事提供・食育調理教室活
動

300,000

14 名護こども食堂 名護市 名護こども食堂 240,000

15 ボランティアレインボー 北谷町 レインボーカフェ 300,000

16 (特非)こころひまわり 沖縄市 AIに代替されない人材を育成する学習支援 500,000

17 こどもの居場所アップ 那覇市 子どもの食と学習支援 450,000

18 津波古老人クラブ「天人会」 南城市 ピンポンによる子どもの居場所づくり事業 168,000

19 (一社)よなばーる 与那原町
中高生・若者のための安心安全な第三の居場所づくり
事業

500,000

20 子どもの居場所にぬふぁぶし 那覇市 うちなぁ家 子どもの居場所事業　　にぬふぁぶし 450,000

21 DET沖縄 那覇市
子どもの孤立を防ぐボランティア派遣による交流活動支
援

255,000

22 (特非)まくとぅー うるま市 うるま市、恩納村、糸満市　子どもハウスプロジェクト 250,000

23 江洲こども会 うるま市 江洲子ども会「学校では学べない寺小屋」教室 250,000

令和4年度りゅうちゃん子どもの希望募金による令和5年度事業への配分（予定額）
№ 法人名 市町村 事業名 内定額

24 (特非)フードバンクセカンドハーベスト沖縄 豊見城市 新年度スタート生活応援事業 300,000

25 女性を元気にする会 那覇市
女性の自立支援！食料支援で繋がり困窮の連鎖を断
ち切る！

300,000

26 (一社) kokua 宜野湾市 フードパントリmam 300,000

27 小禄地域振興会 那覇市 グッドモーニングの会 300,000

28 (公社)那覇市母子寡婦福祉会 那覇市 ひとり親貧困家庭の食糧支援事業 150,000

29 ゆいまーるの会 那覇市
ゆいまーる事業「0歳～17歳の子ども対象世帯への生
活支援」

300,000

30 (特非)困窮者支援ネットワーク 那覇市
経済的困窮世帯およびひとり親世帯の子どもへの食支
援及び学習支援事業

500,000

31 (特非)サポートセンターゆめさき 沖縄市 不登校への総合相談・活動支援事業 154,000

32 子どもに寄り添う大人の会「とまり木」 今帰仁村 みんなの居場所「なきじんっ子」 270,000

33 (特非)子どもシェルターおきなわ 那覇市 子どもシェルター運営事業 300,000

34 (一社)ステップ 宜野湾市
自立援助ホームにて就労・就学にむけたPCスキルアッ
プ講座

350,000

35 meme 北中城村 若年妊産婦への就労・相談支援 270,000

36 (一社)ある 浦添市
若年妊産婦支援事業「10代ママくらぶ」ファミサポ等利
用料支援

300,000

37 (一社)おきなわ子ども未来ネットワーク 読谷村 新生活スタート事業 300,000

38 学校法人ラフ＆ピース 那覇市 子ども食堂 414,000

39 (特非)こども家庭リソースセンター沖縄 沖縄市 ファミサポ支援「てぃーだ基金事業」 500,000

40
(福)児童養護施設
なごみ

名護市 退所児童の自立生活支援 50,000

41
(福)児童養護施設
美さと児童園

沖縄市 退所児童の自立生活支援 300,000

42
(福)児童養護施設
沖縄県立石嶺児童園

那覇市 退所児童の自立生活支援 400,000

43
(福)児童養護施設
愛隣園

与那原町 退所児童の自立生活支援 250,000

44
(福)児童養護施設
島添の丘

南城市 退所児童の自立生活支援 150,000

45
(福)自立援助ホーム
島添ホーム

与那原町 退所児童の自立生活支援 450,000

46 (福)児童養護施設 青雲寮 糸満市 退所児童の自立生活支援 50,000

47 (福)児童養護施設 ならさ 石垣市 退所児童の自立生活支援 100,000

48 (一社)沖縄県里親会 那覇市 措置解除児童の自立生活支援 400,000

49 (公社)沖縄県母子寡婦福祉連合会 那覇市 奨学金給付事業(県母連奨学金　県母連奨学激励金) 500,000

49団体49事業 合計 14,571,000



事業の概要 成果事業計画

41市町村共同募金委員会（支会・分会）にて歳末たすけあい運動を展開した。
　
　募金実績総額　　　　54,687,750円　　達成率　83.7％
　　　前年度比　　 　　2,350,908円減

15市町村で目標額を達成し、18市町村では前年度を上回った。全
体としては昨年度比で約2,350千円の減となった。

　・目標達成率100％以上　　15市町村
　・前年度実績より増額　　 18市町村
　・　　〃　　同額　　　　　2市町村
　・　　〃　　より減額　　 21市町村

４　歳末たすけあい運動の実施

①地域歳末たすけあい運動の実施

　　目標額　65,301,000円

目標額 達成率 本年度実績 前年度実績 増減額

名護市共同募金委員会 2,300,000 93.2 2,144,116 2,011,532 132,584

うるま市共同募金委員会 10,500,000 59.3 6,231,253 6,618,693 ▲ 387,440

沖縄市共同募金委員会 4,100,000 76.0 3,113,974 3,931,667 ▲ 817,693

宜野湾市共同募金委員会 3,000,000 74.5 2,234,740 2,308,222 ▲ 73,482

浦添市共同募金委員会 2,228,000 99.9 2,224,992 2,353,355 ▲ 128,363

那覇市共同募金委員会 11,151,000 74.0 8,246,611 9,184,001 ▲ 937,390

豊見城市共同募金委員会 1,800,000 129.6 2,332,708 2,247,312 85,396

糸満市共同募金委員会 2,660,000 93.7 2,491,913 2,579,406 ▲ 87,493

南城市共同募金委員会 2,500,000 98.6 2,465,688 2,383,659 82,029

宮古島市支会 1,000,000 61.9 619,027 502,697 116,330

石垣市共同募金委員会 2,000,000 104.0 2,079,861 1,713,490 366,371

国頭村共同募金委員会 750,000 87.7 657,857 604,000 53,857

大宜味村共同募金委員会 180,000 88.9 160,000 183,441 ▲ 23,441

東村共同募金委員会 42,000 117.9 49,500 51,600 ▲ 2,100

今帰仁村共同募金委員会 300,000 88.8 266,486 257,185 9,301

本部町共同募金委員会 1,100,000 97.6 1,073,330 1,169,560 ▲ 96,230

恩納村共同募金委員会 630,000 93.9 591,725 639,625 ▲ 47,900

宜野座村共同募金委員会 800,000 153.7 1,229,234 1,066,706 162,528

金武町共同募金委員会 150,000 39.2 58,806 78,734 ▲ 19,928

伊江村共同募金委員会 200,000 26.2 52,482 75,611 ▲ 23,129

伊平屋村共同募金委員会 10,000 199.4 19,937 17,437 2,500

市町村
地域歳末募金額目標額

令和4年度地域歳末たすけあい募金実績一覧
地域歳末募金額

目標額 達成率 本年度実績 前年度実績 増減額

伊是名村共同募金委員会 100,000 160.0 160,000 95,000 65,000

読谷村共同募金委員会 2,500,000 80.4 2,010,683 2,147,273 ▲ 136,590

嘉手納町共同募金委員会 900,000 98.9 890,432 839,211 51,221

北谷町共同募金委員会 1,100,000 121.1 1,331,667 1,255,160 76,507

北中城村共同募金委員会 1,920,000 77.8 1,493,305 1,558,443 ▲ 65,138

中城村共同募金委員会 2,200,000 81.7 1,797,625 1,769,316 28,309

西原町共同募金委員会 1,671,000 60.1 1,004,064 1,223,540 ▲ 219,476

八重瀬町共同募金委員会 1,450,000 100.6 1,458,480 1,434,010 24,470

与那原町共同募金委員会 1,550,000 101.5 1,573,584 1,876,266 ▲ 302,682

南風原町共同募金委員会 1,900,000 73.2 1,390,910 1,797,281 ▲ 406,371

久米島町共同募金委員会 900,000 81.2 730,439 734,475 ▲ 4,036

渡嘉敷村共同募金委員会 10,000 82.3 8,230 9,986 ▲ 1,756

座間味村分会 40,000 20.2 8,098 10,396 ▲ 2,298

粟国村分会 35,000 89.1 31,188 0 31,188

渡名喜村分会 50,000 100.0 50,000 50,000 0

南大東村共同募金委員会 20,000 110.0 21,991 60,154 ▲ 38,163

北大東村共同募金委員会 30,000 100.0 30,000 30,000 0

多良間村共同募金委員会 144,000 161.8 232,963 150,000 82,963

竹富町共同募金委員会 1,200,000 153.5 1,842,151 1,774,868 67,283

与那国町共同募金委員会 180,000 154.3 277,700 245,346 32,354

合　　計 65,301,000 83.7 54,687,750 57,038,658 ▲ 2,350,908

市町村
目標額



事業の概要 成果事業計画

ＮＨＫ沖縄放送局、新聞各社、金融機関等の協力のもと、歳末時期に支援を必要
とする団体へ助成するため、県域の歳末たすけあい運動を実施した。
　　募金実績　　5,319,109円　　　達成率　88.7％
　　昨年度比　　　1,201,484円減
　

昨年度実績に比べ、県共募関受付分、ＮＨＫ受付が増額したもの
の全体として減額となった。

企業・団体等への訪問、文書依頼による協力依頼を行い、金品の寄贈をいただい
た。

【法人大口寄付】　　　　13件
　　・具志堅グループ琉鵬会　　　　　　1,000,000円
　　・沖縄県洋菓子協会　　　　　　　  900,000円相当（ケーキ寄贈）
    ・沖縄製粉株式会社　　　　　　　  1,104,775円相当（ケーキ寄贈）
　　・沖縄明治乳業株式会社            358,400円相当（ドリンク寄贈）
　　・オキコ株式会社　　　　　　　　　500,000円
　　・久米国鼎会　　　　　　　　　　　200,000円
　　・沖縄セルラー電話株式会社　　　　265,412円
　　・株式会社丸大　　　　　　　　　　328,912円
　　・沖縄県ボウリング場協会　　　　　300,000円
　　・沖縄銀行労働組合　　　　　　　　190,850円
　　・株式会社沖縄銀行　　　　　　　　200,000円
　　・株式会社琉球銀行　　　　　　　　200,000円
　　・メサイア演奏会実行委員会　　　　381,049円

県共募受付分の実績については、大口寄付者への募金依頼を行う
などした結果、昨年度募金実績を上回った。

　県共募受付分　2,887,662円
　　昨年比　　　　188,849円増

③ＮＨＫ歳末たすけあい大口寄付者等への募金協力依頼
（県共募）

募金（寄付金）実績

②ＮＨＫ歳末たすけあい運動の実施

　　　目標額　　6,000,000円

区　分 件数 R4年度募金 件数 R3年度募金
前年比
増減

県共募窓口 14 2,587,662 19 2,698,813 ▲ 111,151

新聞社窓口 4 197,234 4 235,000 ▲ 37,766

ＮＨＫ沖縄放送局 8 788,837 7 385,741 403,096

金融機関受付 8 79,637 15 1,233,981 ▲ 1,154,344

中央共募受付（郵便局等） 161 1,665,739 167 1,967,058 ▲ 301,319

小　計 195 5,319,109 212 6,520,593 ▲ 1,201,484

令和4年度NHK歳末たすけあい募金実績一覧（寄付金）



事業の概要 成果事業計画

県内企業・団体より下記のとおりケーキ等の寄贈をいただき、県内福祉施設団体
へ配分を行った。
　
○沖縄明治乳業(株)　ぜんざい400個／ドリンク60ケース　358,400円相当
○沖縄県洋菓子協会　クリスマスケーキ300個　　　　　　900,000円相当
○沖縄製粉(株)　　　クリスマスケーキ350個　　　　　　1,104,775円相当

下記のとおり配分を行い、それぞれの施設・事業所において、歳
末時期催事と併せ利用者等へ振る舞われた。

ぜんざい400個　 （本島北部8市町村社協へ配分）
ドリンク60ケース（本島北部8市町村社協へ配分）

クリスマスケーキ650個
⇒児童福祉施設・事業所など421施設へ配分

ＮＨＫ沖縄放送局と共催のもと、募金運動スタート初日のキックオフイベントと
して第一号募金贈呈式を開催した。
　【期　日】令和4年12月1日
　【会　場】ＮＨＫ沖縄放送局
　【参加者】7名
　【寄付者】第48回メサイア演奏会実行委員会

第一号募金贈呈式の模様や募金運動の主旨について、ＮＨＫで放
送することにより、募金運動のスタートを幅広く県民に周知する
ことができた。

令和4年度ＮＨＫ歳末たすけあい募金の助成助成内定団体に対し、内定通知書交付
並びに配分交付条件等事務説明の機会として開催した。
　【期　日】令和4年12月27日
　【会　場】沖縄県総合福祉センター　東棟3階　視聴覚室
　【参　加】15施設・団体
　【内　容】・配分内定通知書交付
　　　　　　・歳末たすけあい運動趣旨説明
　　　　　　・事務説明

受配団体への配分内定通知書交付の機会を活用し、歳末たすけあ
い運動主旨を再確認していただいた。

⑤ＮＨＫ歳末たすけあい募金配分交付式の開催

④ＮＨＫ歳末たすけあい第一号募金贈呈式の開催（共
催）

物品寄贈受付と配分

⑥ＮＨＫ歳末たすけあい募金助成金配分の内定
未法人・任意団体等を対象に歳末時期に必要な事業等助成の公募を行い審査内定後、26施設・団体が事業実施した結果、469万円の配分を行った。
　　○未法人・任意団体　　 10団体　　金額　2,000,000円
　　○児童養護施設　　　　　8施設　　金額　1,650,000円
　　○小規模離島町村社協　　8社協　　金額　1,040,000円　　　　合計　　4,690,000円

[未法人・NPO法人等団体]

法人格 種別 施　　設　　名 事　業　名 人数 助成額

1 未法人 支援活動 生理の貧困を考える会おきなわ
子ども食堂、児童館などへの生
理用品の寄付活動

100 200,000

2 NPO 支援活動 （特非）こころひまわり 夕食のお弁当配布プロジェクト 10 200,000

3 未法人 支援活動 共育ステーションつむぎ ベビーミルク支援プロジェクト 70 200,000

4 NPO 支援活動
（特非）フードバンクセカンドハーベスト沖
縄

食ま～るプロジェクト「たすけあい
米」事業

750 200,000

5 一社 支援活動 （一社）ビクトリーチャーチ 子どもの広場ｉｎ那覇 500 200,000

6 未法人 支援活動 女性を元気にする会
県内の困窮・貧困世帯と食料支
援を通して繋がろう！

300 200,000

7 NPO 支援活動 （特非）ゆい・ハート福祉会 生活支援活動 50 200,000

8 未法人 支援活動 ゆいまーるの会
ゆいまーる事業「０歳～17歳の子
ども対象世帯への生活支援」

120 200,000

9 未法人 支援活動 地域むすびくらぶ フードパントリーmam 100 200,000

10 NPO 支援活動 子どもシェルターおきなわ 子どもシェルター運営事業 15 200,000

計 2,000,000

[児童養護施設]

種別 施設団体名 事　業　名
事業
区分

人数 助成額

1 児童養護 なごみ 進学及び就職支度金（１人５万円） 支度費 3 150,000

2 児童養護 美さと児童園 進学及び就職支度金（１人５万円） 支度費 3 150,000

3 児童養護
沖縄県立石嶺
児童園

進学及び就職支度金（１人５万円） 支度費 5 250,000

4 児童養護 愛隣園 進学及び就職支度金（１人５万円） 支度費 3 200,000

5 児童養護 島添の丘 進学及び就職支度金（１人５万円） 支度費 4 200,000

6 児童養護 青雲寮 進学及び就職支度金（１人５万円） 支度費 1 50,000

7 児童養護 漲水学園 進学及び就職支度金（１人５万円） 支度費 3 200,000

8 里親会 沖縄県里親会 進学及び就職支度金（１人５万円） 支度費 9 450,000

計 1,650,000



事業の概要 成果事業計画

[未法人・NPO法人等団体]

法人格 種別 施　　設　　名 事　業　名 人数 助成額

1 未法人 支援活動 生理の貧困を考える会おきなわ
子ども食堂、児童館などへの生
理用品の寄付活動

100 200,000

2 NPO 支援活動 （特非）こころひまわり 夕食のお弁当配布プロジェクト 10 200,000

3 未法人 支援活動 共育ステーションつむぎ ベビーミルク支援プロジェクト 70 200,000

4 NPO 支援活動
（特非）フードバンクセカンドハーベスト沖
縄

食ま～るプロジェクト「たすけあい
米」事業

750 200,000

5 一社 支援活動 （一社）ビクトリーチャーチ 子どもの広場ｉｎ那覇 500 200,000

6 未法人 支援活動 女性を元気にする会
県内の困窮・貧困世帯と食料支
援を通して繋がろう！

300 200,000

7 NPO 支援活動 （特非）ゆい・ハート福祉会 生活支援活動 50 200,000

8 未法人 支援活動 ゆいまーるの会
ゆいまーる事業「０歳～17歳の子
ども対象世帯への生活支援」

120 200,000

9 未法人 支援活動 地域むすびくらぶ フードパントリーmam 100 200,000

10 NPO 支援活動 子どもシェルターおきなわ 子どもシェルター運営事業 15 200,000

計 2,000,000

[児童養護施設]

種別 施設団体名 事　業　名
事業
区分

人数 助成額

1 児童養護 なごみ 進学及び就職支度金（１人５万円） 支度費 3 150,000

2 児童養護 美さと児童園 進学及び就職支度金（１人５万円） 支度費 3 150,000

3 児童養護
沖縄県立石嶺
児童園

進学及び就職支度金（１人５万円） 支度費 5 250,000

4 児童養護 愛隣園 進学及び就職支度金（１人５万円） 支度費 3 200,000

5 児童養護 島添の丘 進学及び就職支度金（１人５万円） 支度費 4 200,000

6 児童養護 青雲寮 進学及び就職支度金（１人５万円） 支度費 1 50,000

7 児童養護 漲水学園 進学及び就職支度金（１人５万円） 支度費 3 200,000

8 里親会 沖縄県里親会 進学及び就職支度金（１人５万円） 支度費 9 450,000

計 1,650,000

〔小規模町村離島社会福祉協議会〕

種別 社協名 事　業　名
事業
区分

人数 助成額

1
小規模離

島
伊平屋村社会
福祉協議会

高齢者（33）、障害者（10）、児童（0）、低所得者
（4）(一人5千円）

義援金 44 220,000

2
小規模離

島
渡嘉敷村社会
福祉協議会

高齢者（5）、障害者（3）、児童（0）、低所得者
（1）(一人5千円）

義援金 9 45,000

3
小規模離

島
座間味村社会
福祉協議会

高齢者（16）、障害者（2）、児童（0）、低所得者
（0）(一人5千円）

義援金 21 105,000

4
小規模離

島
粟国村社会福
祉協議会

高齢者（21）、障害者（5）、児童（0）、低所得者
（0）(一人5千円）

義援金 25 125,000

5
小規模離

島
渡名喜村社会
福祉協議会

高齢者（40）、障害者（7）、児童（2）、低所得者
（1）(一人5千円）

義援金 50 250,000

6
小規模離

島
南大東村社会
福祉協議会

高齢者（6）、障害者（1）、児童（1）、低所得者
（6）(一人5千円）

義援金 17 65,000

7
小規模離

島
北大東村社会
福祉協議会

高齢者（4）、障害者（0）、児童（5）、低所得者
（1）(一人5千円）

義援金 10 50,000

8
小規模離

島
多良間村社会
福祉協議会

高齢者（22）、障害者（5）、児童（5）、低所得者
（4）(一人5千円）

義援金 36 180,000

計 1,040,000



事業の概要 成果事業計画

全国各地で発生した豪雨、地震災害被災者支援のための義援金を募集し、被災地
の共同募金会や中央共同募金会へ次の通り送金した。

市町村共同募金委員会を通し、地域の戸別・企業等に義援金を呼
びかけ、被災者支援に活かすことができた。

≪大規模災害等による拠出：0円≫
令和4年度については、被災県の災害ボランティアセンターの運営支援等を目的と
して積み立てている災害等準備金の拠出の要請はなかった。

≪令和4年度募金からの積立：7,402,431円≫

大規模災害時の支援活動（災害ボランティアセンター運営費等）
に拠出する資金として、社会福祉法第118条の規定に基づき、共同
募金実績の3％の積立を行った。

【積立総額】　61,677,410円
　　　　　　（令和5年3月末現在）

≪災害見舞金等による拠出：6件　75,000円≫
県内における火災で全焼または半焼の被害を受けた世帯に対し、市町村社協を通
じて見舞金を交付した。

市町村社協による被災世帯への見舞いを促し、個別支援のツール
として活用していただいた。
【積立総額】　6,665,386円
             (令和5年3月末現在）

①災害義援金の募集

③緊急配分金の運用

５　災害たすけあい運動の実施

②災害等準備金の運用

名　称 送金先 県共募集約 市町村取扱 計

中央共同共同募金会 199,434 2,400 201,834

福島県共同募金会 931 0 931

中央共同募金会 152,479 0 152,479

青森県県共同募金会 2,520 0 2,520

石川県共同募金会 1,251 0 1,251

新潟県共同募金会 1,850 0 1,850

令和4年台風第15号災害静岡県義援
金

静岡県共同募金会 12,600 0 12,600

371,065 2,400 373,465合　計

令和4年3月福島県沖地震災害義援
金

令和4年8月大雨災害義援金



事業の概要 成果事業計画

新型コロナウイルス感染症流行の影響によって所得が減少した世帯に対し、沖縄
県社会福祉協議会が行う緊急小口資金等特例貸付の申込者の中でも、当面の生活
費が逼迫している状況が見られたことから、貸付金交付までのつなぎ資金として
市町村社会福祉協議会の進達を受けて緊急支援金を給付した。
 給付件数　   14件
 給付総額　　 226,000円
 給付基準　　1世帯1万円+世帯員数☓2千円
 財源　　　　緊急配分金、地域歳末たすけあい募金（繰越金）

新型コロナウイルス感染症の影響を受け、生活が困窮する世帯に
対し、貸付金交付までの当面のつなぎ資金として、支援すること
ができた。

新型コロナウイルス感染拡大の影響による生活困窮や孤立などの問題に取り組む
NPO等を支援するため、令和２年５月以降、全国の共同募金会が協調してキャン
ペーンを展開。令和４年度は第１０次「赤い羽根 新型コロナウイルス対策活動助
成」として助成を行い、延べ41団体へ、総額6,906,768円の助成を行った。

新型コロナウイルス感染拡大により困りごとを抱えた方々に対す
る地域での多様な福祉活動へ支援することができた。

６　新型コロナウイルス感染症の流行に伴う支援の取組

①生活困窮世帯への緊急支援金の給付

②「赤い羽根 子どもと家族の緊急支援」の取組

第10次

№ 団体名 市町村 事業内容
内定額
（円）

助成額
（円）

1
(一社)おきなわジュニア科
学クラブ

沖縄市
子どもの居場所「美ら団子」食事提供・
宅食「美らおうえん便」活動

210,000 210,000

2 (一社)３ぴーす５８ 沖縄市
コロナ禍における子育て家庭への食支
援

150,000 150,000

3
(一社)子供の広場あがぺ
ハウス

八重瀬町 子どもの居場所支援・学習支援 210,000 210,000

4 (一社)ビクトリーチャーチ 那覇市 子どもの広場in那覇 210,000 210,000

5 コーダー道場名護 名護市
子どものための無料のプログラミング
学習・体験支援事業

150,000 150,000

6 カーミージー未来クラブ
浦添市
港川自治
会

子どもの居場所運営、ふれあいサロン
（弁当配布）

210,000 210,000

7 安謝新都心こども広場 那覇市
子ども食堂やコミュニティ食堂等におけ
る無料・低額の食事提供

210,000 0

8 こどもの居場所アップ 那覇市 子どもの居場所アップ（夢アップ） 150,000 150,000

9 馬天おいしい会 南城市
食事を通して多世代交流の拠点作りを
進める食堂プロジェクト

210,000 210,000

10 まなび舎いずみ 本部町
学習支援・世代交流・体験学習・食事
支援

105,000 103,527

№ 団体名 市町村 事業内容
内定額
（円）

助成額
（円）

11 新里子供会 本部町
夏休み、冬休みの子ども達への弁当提
供

176,000 176,000

12 上原自治会子ども居場所 西原町 居場所支援・食事支援・学習支援 210,000 210,000

13 （福）偕生会 浦添市
てぃーだこども食堂（浦添市てだこ未来
応援事業）

150,000 149,182

14 （特非）こころひまわり 沖縄市 夕食のお弁当配布プロジェクト 150,000 150,000

15 (特非)にじのはしファンド 那覇市
コロナに感染し収入減少した若者への
生活基盤立て直し支援事業

240,000 240,000

16 （一社）きっずまぁる 与那原町 食材配布及び学習等支援事業 105,000 105,000

17
Koza子どもカフェプロジェ
クト

沖縄市
みんなカマラ（子どもの居場所・学習支
援）

210,000 210,000

18 地域むすびくらぶ 宜野湾市
フードパントリmam（ひとり親世帯等困
窮世帯、学生への食料品の配布）

240,000 240,000

19 のびのび　ひろば 那覇市 弁当配布及び学習支援 210,000 0

20 女性を元気にする会 那覇市
食料支援で繋がろう！孤立・困窮世
帯!!!笑顔で一歩前進！

240,000 240,000



事業の概要 成果事業計画

特定寄付金・指定寄付金として下記のとおり寄託されたので、100万円以上につい
ては中央共同募金会の審査・承認を得、寄付者の指定趣旨にそって2件の配分を
行った。

共同募金会に認められた税制上優遇措置（全額損金算入）を活か
して県内社会福祉法人の事業の拡大に資することができた。

７　特定寄付金・指定寄付金の取り扱い

①特定寄付金・指定寄付金の取り扱い

№ 団体名 市町村 事業内容
内定額
（円）

助成額
（円）

21 小禄地域振興会 那覇市
グッドモーニングの会（ひとり親世帯児
童への無料朝食券配布）

180,000 180,000

22 ゆいまーるの会 那覇市
コロナ禍で生活困窮にある子ども世帯
への食料品無料配布

240,000 240,000

23 めんそーれ居場所の会 糸満市 困窮世帯への弁当の無料配布 210,000 0

24 meme 北中城村
困窮世帯へのフードバンクを通じた食
品提供事業

150,000 150,000

25 みどり町1・2丁目自治会 うるま市
ひとり親世帯・多子世帯・困窮世帯・高
齢者世帯への食材・日用品支援

180,000 180,000

26
みどり町３・４丁目子ども
育成会

うるま市
コロナ禍による困窮世帯等への食料・
日用品の支援

180,000 180,000

27 みどり町５・６丁目自治会 うるま市
ひとり親家庭一人暮らしの高齢者支
援・日用品・食材提供や見守り支援

80,000 75,921

28 伊佐区自治会 宜野湾市 見守り活動（高齢者への弁当配布） 180,000 180,000

29 長田区自治会 宜野湾市 お米でちむどんどん 180,000 178,879

30 喜友名区自治会 宜野湾市
コロナ禍、食事、食材、学用品で子ど
も・独居高齢者支援

180,000 180,000

№ 団体名 市町村 事業内容
内定額
（円）

助成額
（円）

31 上大謝名自治会 宜野湾市 子供と高齢者応援事業 156,000 156,000

32 ゆいペイフォワード 宜野湾市 お弁当配布型見守り活動 220,000 220,000

33
（福）うるま市社会福祉協
議会

うるま市 生活困窮世帯への食料等支援 240,000 235,060

34
（福）沖縄市社会福祉協議
会

沖縄市
新型コロナウイルス関連フードバンク支
援事業

270,000 155,199

35
（福）与那原町社会福祉協
議会

与那原町 つながりの場（弁当チケット配布） 270,000 270,000

36 (一社)沖縄県女性の翼 那覇市
OK基金支援事業（DV被害者、ひとり親
支援）

180,000 180,000

37 Umiにほんごオフィス 那覇市
外国ルーツの子どもたち・親たちの声を
聴く継続的な地域の居場所づくり

150,000 150,000

38 (一社)ある 浦添市
若年妊産婦支援事業「10代ママくらぶ」
育児消耗品等支援

240,000 240,000

39
(一社)おきなわ子ども未来
ネットワーク

読谷村
生活応援プロジェクト（若年母子妊娠・
出産・産後支援）

100,000 100,000

40 アカバナプロジェクト 北中城村
リハビリ動画のYouTube配信、DVDの
配布、ネット環境支援

182,000 182,000

41
（特非）子育て応援隊いっ
ぽ

糸満市
子育てママ支援（乳児用品支援事業、
一時預かり利用料支援）

150,000 150,000

7,664,000 6,906,768合　　　　　　　計

（単位：円）

№ 寄附者名
受入年月日

寄附額
払出年月日
配分額

審査手数料 受配団体名 使途内容

R4.5.25 R4.10.17

13,929,298 13,558,136

R5.1.4 R5.1.17

114,452,887 112,788,943

128,382,185 円

令和４年度特定・指定寄附金一覧

保育園建築費用の
一部

1 医療法人カムラ会
社会福祉法人
ムサアザ福祉
会

371,162

介護保険事業譲渡
費用の一部

合計（2件）

株式会社エナジックイ
ンターナショナル

2
社会福祉法人
水寿会1,663,944



事業の概要 成果事業計画

本会に委託されている中央競馬馬主社会福祉財団助成事業を活用して、民間福祉
施設・団体を援助するため下記のとおり申請事業の募集、推薦等の支援を行っ
た。

≪助成事業推薦委員会≫（令和4年6月21日）

≪推薦団体事務説明会（8団体）≫
　【期　日】令和4年6月24日
　【会　場】沖縄県総合福祉センター　西棟3階　第3会議室

民間の公益資金補助事業の窓口として、社会福祉施設の備品・設
備の整備を図った。

県内の車両競技公益資金記念財団助成事業の取り扱い窓口として、市町村社協等
の協力を得て申請団体等の推薦等を行った。
　○ボランティア活動推進事業の推薦（年2回）
　　　推薦状況：1団体／決定　1団体
　　　推薦団体：兼城ゆいまーるの会
　　　　内定額：170,200円
　
　○社会福祉施設等（保育所）の整備に対する助成事業の推薦
　　　助成申請：なし

民間の公益資金補助事業の窓口として、ボランティア団体や施設
等の活動を支援することができた。

（株）アサヒオリオン飲料より子ども食堂へ助成金と飲料を寄贈するため、寄贈
先の要望をとりまとめ推薦をおこなった。
　寄贈先：みどり町1・2丁目学習支援「寺子屋」（うるま市）
　　　　　（一社）子どもの居場所こばんち（那覇市）
　内　容：カルピス(500ml)×48本・三ツ矢サイダー(500ml)×48本／1団体あたり
　助成金：100,000円（1団体5万円）

民間の公益資金補助事業の窓口として、ボランティア団体や施設
等の活動を支援することができた。

④(株）アサヒオリオン飲料による子ども食堂への飲料寄
贈・助成

②公益財団法人車両競技公益資金記念財団による助成事
業の推薦

８　公益資金補助事業の取り扱い

①中央競馬馬主社会福祉財団による助成事業の推薦、実
地監査

令和４年度　中央競馬馬主社会福祉財団助成事業　決定一覧表 （単位　：　円）

番号 法　人　名 所在地 施　設　名 施設の種類 要　望　物　件 決定額 助成率

1 (公社）沖縄県母子寡婦福祉連合会 那覇市 沖縄県母子寡婦福祉連合会
沖縄県母子寡婦福祉連合
会

車両購入事業 1,000,000 48.5%

2 （福）大成福祉会 糸満市 みつる認定こども園 認定こども園 車両購入事業 1,000,000 25.6%

3 （福）喜寿会 宜野湾市 特別養護老人ホーム福寿園 特別養護老人ホーム 車両購入事業 1,000,000 48.0%

4 （特非）沖縄県脊髄損傷者協会 浦添市 障がい者ITサポートおきなわ
障害者就労継続Ａ型およ
びB型事業所

車両購入事業 0 63.0%

5 （特非）子育て応援隊いっぽ 糸満市 小規模保育園いっぽ保育園 小規模保育園 玄関前庇取付工事 970,000 74.6%

6 （特非）南風原障がい者支援センター 南風原町 福祉事業所　はんどinはんど
就労継続支援B型、生活介
護

焼き菓子備品・石鹸製造備品整
備事業

510,000 73.8%

7 （特非）やえせ 八重瀬町 就労支援センター野の花
就労継続支援B型、生活介
護

空気清浄機購入事業 140,000 73.4%

8 （福）たまん福祉会 糸満市 じぶんみらいココイロ
放課後等デイサービス・障
害

プロジェクター購入事業 510,000 73.5%

計 5,130,000

※　№4（特非）沖縄県脊髄損傷者協会→申請辞退（1,150,000円）の申出により推薦金額6,280,000円から減額の5,130,000円で決定



事業の概要 成果事業計画

（37市町村移行済み）
未移行の1市3村に対し、巡回訪問等の個別的な支援が図れず、移行を促すことが
出来なかった。

≪共同募金委員会（支会・分会）担当職員研修会（オンライン開催）≫
　共同募金業務に従事する職員を対象に、共同募金運動について理解を深め、募
金運動や助成業務に関する課題や対応について共通認識を持ち、今後の募金運動
の活性化とともに募金実績の向上を図ることを目的にオンラインで開催した。
　
【日時等】　8月26日　参加者　34市町村／52名
　
【内　容】
　基調報告　 　令和４年度共同募金運動に向けて
  事務局説明①「『地域福祉を推進する共同募金ハンドブック』について
　　　　　　　「令和３年度共同募金運動アンケート結果（概要）と令和４年度
　　　　　　　　の取り組みについて
　事務局説明②「共同募金事務に係る留意事項等について」

新型コロナウイルス感染症の影響を受けて各種募金活動の取組み
に様々な影響が懸念される中、共同募金運動に係る諸課題と対応
について情報共有を図ることができた。

≪共同募金委員会（支会・分会）正副会長・事務局長等会議（オンライン開催）
≫
　県内市町村共同募金委員会の取組みについて情報共有を図り、当面の諸課題へ
の対応と本年度の共同募金運動の展開に資することを目的に開催。
【日時等】　8月31日
【内　容】
　基調報告　「令和４年度共同募金運動に向けて」
　活動報告及び情報交換　「共同募金を進める様々な取り組み
　　　　　　　報告① 浦添市共同募金委員会
　　　　　　　報告② 宜野湾市共同募金委員会
　　　　　　　報告③ 竹富町共同募金委員会

県内募金運動の課題を共有するとともに、地域福祉に関する施策
の動向と共同募金運動の役割について学ぶ機会となった。

≪運営委員会≫
運営委員会に参加し、共同募金委員会の運営等について助言指導を行うととも
に、募金運動への協力呼びかけを行った。
（6市町村：大宜味村、竹富町、、北中城村、沖縄市（資料提供）、宜野座村（資
料提供）、八重瀬町（資料提供））

市町村の取り組み状況を確認するとともに、市町村の募金運動開
始前に助言指導を行うことができた。

≪募金説明会≫
募金運動を円滑に展開するために、市町村主催の募金説明会において、共同募金
の趣旨説明や各地の取り組み紹介を行った。
（3市町村：恩納村、那覇市、北中城村）

運営委員、自治会長、民生委員、募金ボランティアに募金運動へ
の理解を深めてもらうことができた。

≪地区別社会福祉協議会連絡会・研修会≫
地区社連事務局長会議や担当者会議・研修会に職員を派遣した。
南部地区：事務局長連絡会4回
中部地区：事務局長部会1回／共同募金部会1回

県共募の取組み等に関する発信や各市町村の取組みや課題、課題
への対応方法について協議するこができた。

①市町村共同募金委員会への移行推進

②市町村共同募金委員会役職員研修会の開催

③市町村共同募金委員会運営委員会・募金説明会への参
加

９　市町村共同募金委員会（支会・分会）の基盤強化

④市町村主催研修・会議・出発式等への参加



事業の概要 成果事業計画

市町村共同募金委員会における事務処理業務の効率化・適正化を図るため、前年
度に作成した事務取扱に関するマニュアルの周知を図った。

市町村共同募金委員会における事務処理業務の効率化・適正化に
向けて支援することができた。

10　広報活動の推進

≪赤い羽根空の第一便伝達式≫
共同募金運動の初日にあたり、運動の機運醸成を図るセレモニーとして、全日本
空輸株式会社の協力のもと、那覇市共同募金委員会との共催で開催。
　【日　時】10月1日
　【会　場】パレットくもじ １Ｆ　噴水前広場
　【出席者】60名
　　・大口寄付者　　　　　　　 2名
　　・県関係者、募金関係者　　40名
　　・募金ボランティア　　　　 3名
　　・受配団体　　　　　　　　15名

≪赤い羽根空の美ら島便伝達式（八重山地区）≫
先島地区の共同募金運動の機運醸成を図ることを目的に、日本トランスオーシャ
ン航空株式会社の協力のもと、宮古島市支会と石垣市共同募金委員会の共催で開
催。

　≪宮古地区≫
　【日　時】10月1日
　【会　場】宮古空港ターミナル
　【出席者】18名（副市長、JTA関係者、運営委員等募金関係者、募金ボランティ
ア）

　≪八重山地区≫
　【日　時】10月1日
　【会　場】南ぬ島石垣空港
　【出席者】14名
　（市長、市議会議長、JTA関係者、運営委員等募金関係者、募金ボランティア）

≪共同募金運動広報チラシ≫
共同募金運動に対する県民の理解の理解を得るためのチラシを作成し、市町村委
員会を通じて配布した。（発行枚数：380,610枚）

表面は県全体の募金運動計画・募金使途、裏面は各市町村の計
画・募金使途のPRとして作成し、県民への啓発を図った。

≪広報紙の発行≫
県社協の発行する「福祉情報おきなわ」に共同募金広報ページを確保し、募金運
動の普及啓発に努めた。
　　　福祉情報おきなわ１２頁（共募２頁）　／　年６回発行／　各5,000部

募金実績、募金使途、寄付者芳名、助成団体からのありがとう
メッセージなど、県民に見える共同募金運動を意識し紙面を作成
し広報に努めることができた。

共同募金運動広報イベント等において、マスコットキャラクター着ぐるみやイン
タビュー幕等の資材を活用し、共同募金のイメージ強化を図った。
　○マスコットキャラクター着ぐるみの活用
　○インタビュー幕の活用

市町村への貸出を含め、着ぐるみとインタビュー幕の積極的活用
によりイベントなどでのイメージ強化を図ることができた。

③共同募金イメージ戦略の展開

①募金広報・PRイベント等の開催

⑤市町村共同募金委員会事務マニュアルの周知

②共同募金運動広報紙・チラシの作成配布

伝達式セレモニー並びに第一号大口寄付者の募金贈呈式、街頭募
金を通して、県民に募金運動のスタートをPRするとともに、募金
ボランティア、受配団体など募金関係者と共に募金運動への機運
を高めることができた。



事業の概要 成果事業計画

市町村共同募金委員会（支会・分会）の資材発注を取りまとめ、全国共通資材等
の積極的活用を促した。
○全国共通資材の活用
　ポスター、ちらし、募金箱、募金グッズ等　約60種類
○赤い羽根コラボ企画プロジェクトへの参加による資材活用
　・piapro×赤い羽根コラボ企画「支え合うココロ、未来へ。」
　（県共募、5市町村参加）
　・「僕のヒーローアカデミア」×赤い羽根コラボ企画
　（県共募、1市町村参加）

全国共通資材等の活用を促し、広報活動の強化に努めた。

≪テレビ・ラジオ放送≫
県内テレビ局・ラジオ局の協力のもと、共同募金運動のＣＭ動画・音声を放送し
た。
　放送期間：令和4年10月１日～令和5年3月31日
　テレビ局　　：3社（琉球放送、沖縄テレビ、琉球朝日放送）
　ラジオ局　　：3社（ラジオ沖縄、エフエム沖縄、ＲＢＣｉラジオ）
　　　　　　　  コミュニティＦＭ（16社）

テレビ・ラジオを通して、ＣＭ動画・音声を流してもらうことに
より、共同募金運動を県民に広く啓発することができた。

≪ホームページ、フェイスブック、ツイッター及びデータベース「はねっと」の
活用≫
本会ホームページ、フェイスブック、ツイッターを通じて、随時共同募金情報の
発信に努めた。
また、市町村の募金計画（目標額）、配分事業の精算などを集計するデータベー
ス「はねっと」の一般公開画面を活用し、募金使途の広報に努めた。

募金実績、募金使途、寄付者芳名、助成要望団体の公募、助成団
体からのありがとうメッセージなど、タイムリーな情報を随時発
信できた。
また、県共募・市町村の広報イベント、募金説明会などを通して
「はねっと」の周知徹底を図り、募金使途の啓発を図ることがで
きた。

⑥インターネットによる情報発信

⑤マスコミ等報道機関との連携強化

④共同募金資材等の積極的活用



事業の概要 成果事業計画

≪共同募金感謝の集い≫※新型コロナウイルス感染拡大防止のため表彰式典は中
止
令和３年度共同募金への多額寄付者、募金活動功労者等への感謝・表彰状を各市
町村共同募金委員会より伝達を行った。

中央共募会長感謝（感謝盾）／個人2名、4団体
　　　〃　　　　（感謝状）／個人4名、6団体
県共募会長感謝　（特別篤志寄付者）／2団体
　　　〃　　　　（篤志寄付者）／個人33名、89団体
　　　〃　表彰　（奉仕功労者）／11団体
　　　〃　　　　（優良市町村共同募金委員会）／3市町村
　　　〃　表彰　（優良地区）／1地区

募金運動に貢献いただいている奉仕功労者や多額寄付者の功績を
称え、本会より感謝の意を示すことができた。

≪その他の顕彰≫

〇厚生労働大臣感謝状
（令和３年度多額寄付者）／１団体
（社会福祉功労者に対する厚生労働大臣表彰）／１団体

11　顕彰の実施

①各種顕彰の実施

①理事会の開催

12　会務の運営 会務の適正な運営に必要な事項について審議するため、次のとおり理事会を開催した。
第１回理事会（６月９日　理事13名　監事３名）
　第１号議案　令和３年度事業報告について
　第２号議案　令和３年度資金収支決算について
　第３号議案　令和３年度共同募金（りゅうちゃん子どもの希望募金）の配分計画について
　第４号議案　令和４年度共同募金運動実施計画について
　第５号議案　社会福祉法人沖縄県共同募金会給与規程の一部改正について
　第６号議案　社会福祉法人沖縄県共同募金会職員就業規則の一部改正について
　第７号議案　社会福祉法人沖縄県共同募金会嘱託職員の勤務条件等に関する規程の一部改正について
　第８号議案　次期配分委員の選任について
　第９号議案　第26期理事の補欠選任候補者の推薦について
　第10号議案　第25期評議員の補欠選任候補者の推薦について
　第11号議案　役員等賠償責任保険契約について
　第12号議案　令和４年度定時評議員会の開催について
　報　告　　　会長の職務執行状況について
　　　　　　　令和３年度共同募金（一般募金）の配分計画の変更に係る会長専決について

第２回理事会（３月２日　理事14名　監事３名）
　第１号議案 社会福祉法人沖縄県共同募金会給与規程の一部改正について
　第２号議案 令和４年度資金収支予算補正について
　第３号議案 社会福祉法人沖縄県共同募金会育児・介護休業等に関する規程の制定について
　第４号議案 社会福祉法人沖縄県共同募金会職員就業規則の一部改正について
　第５号議案 社会福祉法人沖縄県共同募金会経理規程の一部改正について
　第６号議案 役員等賠償責任保険契約について
　第７号議案 令和５年度事業計画について
　第８号議案 令和５年度資金収支予算について
　第９号議案 令和４年度共同募金の配分計画について
　第10号議案 第25期評議員候補者の推薦について
　第11号議案 第26期理事候補者の推薦について
　第12号議案 令和４年度第２回評議員会の開催について
　報　告　　　会長の職務の執行状況について



事業の概要 成果事業計画

会務の適正な運営を図るため、次のとおり監事監査を行った。
日　　時　５月２５日
監査事項　１　令和３年度事業報告書について
　　　　　２　令和３年度収支決算書について

会務の適正な運営に必要な協議事項について審議するため、次のとおり評議員会を開催した。
第１回評議員会（６月２９日　評議員17名　監事１名）
　第１号議案　令和３年度事業報告について
　第２号議案　令和３年度資金収支決算について
　第３号議案　令和３年度共同募金（りゅうちゃん子どもの希望募金）の配分計画について
　第４号議案　令和４年度共同募金運動実施計画について
　第５号議案　次期配分委員の選任について
　第６号議案　第２６期理事の補充選任について

第２回評議員会（３月１６日　評議員17名）
　第１号議案　令和４年度資金収支予算補正について
　第２号議案　令和５年度事業計画について
　第３号議案　令和５年度資金収支予算について
　第４号議案　令和４年度共同募金の配分計画について
　第５号議案　第２６期理事の補充選任について

評議員の選任のため、次のとおり評議員選任・解任委員会を開催した。
第１回評議員選任・解任委員会（６月１０日）
　議　案　　第２５期評議員の補充選任について

第２回評議員選任・解任委員会（３月３日）
　議　案　　第２５期評議員の補充選任について

④評議員選任・解任委員会の開催

③監事監査の実施

②評議員会の開催


